
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 99         del  20/11/2013 

O G G E T T O 
 
 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMU NE DI MOLFETTA E 
GLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI AI SENSI DELL’ART . 7 COMMA 8 DEL DPR 
275/99. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno venti del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

che l’art. 7, comma 8, del DPR 275/99 (Regolamento Autonomia delle istituzioni 

scolastiche) consente accordi, protocolli e convenzioni tra istituzioni scolastiche e 

l’Università, ovvero con le istituzioni, gli Enti, ecc per il coordinamento di attività di 

comune interesse;  

che a seguito di riunione del Sindaco con i Dirigenti Scolastici degli Istituti: IISS Amerigo 

Vespucci, IISS Liceo Classico “L. Da Vinci” – Liceo Scientifico “A. Einstein”, ITCG “G. 

Salvemini”, Liceo delle Scienze Umane “V. Fornari”, IPSAAR Molfetta, IISS “Mons. 

Bello”, ITIS “G. Ferraris” Liceo Scientifico opz Scienze Applicate,  è stata prevista la 

costituzione  di un collegamento in rete tra le scuole sopracitate e l’Amministrazione 

comunale che prende il nome di “Promuovere il Territorio” relativamente  agli 

aa.ss.2013/14-2014/15 e 2015/16; 

che con nota prot. n. 9441 del 20/11/2013 il  Dirigente Scolastico, prof. Sabino 

Lafasciano Dirigente Scolastico dell’ITCG “G. Salvemini”- Liceo Scientifico “A. Einstein”, 

recependo quanto espresso nella succitata riunione, ha trasmesso la bozza del 

protocollo d’intesa che racchiude le norme regolamentari per realizzare attività di 

comune interesse con finalità istituzionali; 

Tutto ciò premesso 

Rilevato che l’Amministrazione intende intensificare il proprio ruolo di centro di 

raccordo delle attività educative e culturali del territorio e favorire l’attuazione  di 

iniziative coordinate con le istituzioni scolastiche finalizzate ad interventi di comune 

interesse;  

Visto che la bozza di protocollo d’intesa individua nella Conferenza di Servizi l’organo 

di promozione delle attività oggetto della collaborazione che le istituzioni scolastiche e 

l’Ente Locale aderenti al protocollo individueranno di volta in volta; 

Visto il  vigente Statuto Comunale che  all’Art. 4 “Obiettivi programmatici” recita “Il 

Comune concorre a realizzare lo sviluppo sociale, culturale ed economico della 

comunità locale, operando per:…k)  promuovere e sostenere iniziative adeguate per 

l'organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, 

turistiche, sociali, e sportive dilettantistiche”; 

Preso atto che la bozza di protocollo d’intesa allegato al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale soddisfa pienamente le esigenze dell’Amministrazione 

relativamente all’attuazione delle attività di interesse comune da porre in essere con la 

collaborazione delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ii.; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore AA.GG 

e, di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario 

“a.i”, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ii. riportati in calce al 

presente provvedimento;  

CON VOTI UNANIMI e favorevoli resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Molfetta, 

rappresentato dal Sindaco e le Istituzioni Scolastiche: istituti: IISS Amerigo 

Vespucci, IISS Liceo Classico “L. Da Vinci” – Liceo Scientifico “A. Einstein”, ITCG 

“G. Salvemini”, Liceo delle Scienze Umane “V. Fornari”, IPSAAR Molfetta, IISS 



“Mons. Bello”, ITIS “G. Ferraris” Liceo Scientifico opz Scienze Applicate, 

rappresentati dai Dirigenti Scolastici. 

 

2) Demandare al Dirigente del Settore AA.GG. la predisposizione degli atti 

necessari all’approvazione ed all’assunzione di impegno di spesa su apposito 

capitolo delle attività oggetto della collaborazione che le istituzioni scolastiche 

e l’Ente Locale aderenti al protocollo individueranno di volta in volta secondo le 

modalità descritte nel protocollo d’intesa che si approva con il presente atto. 

 

3) Trasmette il presente provvedimento al Sindaco, all’Assessore alla Cultura al 

Dirigente Settore AA.GG ed al Dirigente Scolastico dell’ITCG “G. Salvemini”. 

 

 

Stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime  

 

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata 

votazione e a voti unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e 

ss. mm. e ii.   

 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica  

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore AA.GG. 

 f.to  Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario ad interim  

          f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 25/11/2013 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


